Câmara Municipal de Uberlândia
Minas Gerais

Exmo. Sr. Presidente,

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02,  REQUEREMOS a Vossa Excelência que
seja  encaminhado  a  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE  E
SUSTENTABILIDADE esta solicitação de medidas urgentes para limpeza e recuperação do Parque
Municipal Santa Luzia.

JUSTIFICATIVA

Este parlamentar vem, por meio deste requerimento, relatar a grave situação de poluição que
afeta o Parque Municipal Santa Luzia, situado na Av. Alípio Abrão, 602, bairro Santa Luzia – CEP:
38408-758.

Conforme relatos,  o  parque  encontra-se  em um estado alarmante  de  poluição,  com grande
quantidade de lixo e esgoto contaminando a água do local, que exala um odor muito forte.

Essa poluição representa um risco iminente tanto para fauna e flora do parque, que está exposta
a contaminantes  prejudiciais,  quanto para as  pessoas que frequentam o espaço,  comprometendo a
saúde pública e o equilíbrio ambiental da região.

Além disso, a cerca de proteção do parque foi destruída, facilitando o descarte irregular de
resíduos.

Diante  dessa  situação,  solicitamos  providências  urgentes  para  a  limpeza,  despoluição  e
restauração do parque, bem como a reparação da cerca de proteção, com o objetivo de garantir a
preservação ambiental, a segurança dos visitantes e o bem-estar dos animais.

Espero  que  a  Secretaria  Municipal  de  Meio  Ambiente  e  Sustentabilidade  considere
favoravelmente nosso pedido e nos informem sobre a viabilidade de concretizá-lo, bem como sobre os
próximos passos a serem seguidos.

Atenciosamente,

Câmara Municipal de Uberlândia, 30 de outubro de 2024.

FABÃO
Vereador - PV

P
ág

. 1
/6

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
10

49
42

/2
02

4
-

P
ro

t.
14

56
9/

20
24

 3
1/

10
/2

02
4

09
:3

0.
 E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
A

B
IO

 D
IA

S
 Q

U
E

IR
O

Z
 Z

A
V

IT
O

S
K

I

Para validar visite https://e-processos.camarauberlandia.mg.gov.br/conferir_assinatura e informe o código 3DD6-0E32-9FF0-D801

REQUERIMENTO Nº 104942/2024

APROVADO
1ª Reunião Ordinária - 01/11/2024
Presidente: ZEZINHO MENDONÇA

Câmara Municipal de Uberlândia
Minas Gerais

P
ág

. 2
/6

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
10

49
42

/2
02

4
-

P
ro

t.
14

56
9/

20
24

 3
1/

10
/2

02
4

09
:3

0.
 E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
A

B
IO

 D
IA

S
 Q

U
E

IR
O

Z
 Z

A
V

IT
O

S
K

I

Para validar visite https://e-processos.camarauberlandia.mg.gov.br/conferir_assinatura e informe o código 3DD6-0E32-9FF0-D801

Câmara Municipal de Uberlândia
Minas Gerais

P
ág

. 3
/6

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
10

49
42

/2
02

4
-

P
ro

t.
14

56
9/

20
24

 3
1/

10
/2

02
4

09
:3

0.
 E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
A

B
IO

 D
IA

S
 Q

U
E

IR
O

Z
 Z

A
V

IT
O

S
K

I

Para validar visite https://e-processos.camarauberlandia.mg.gov.br/conferir_assinatura e informe o código 3DD6-0E32-9FF0-D801

Câmara Municipal de Uberlândia
Minas Gerais

P
ág

. 4
/6

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
10

49
42

/2
02

4
-

P
ro

t.
14

56
9/

20
24

 3
1/

10
/2

02
4

09
:3

0.
 E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
A

B
IO

 D
IA

S
 Q

U
E

IR
O

Z
 Z

A
V

IT
O

S
K

I

Para validar visite https://e-processos.camarauberlandia.mg.gov.br/conferir_assinatura e informe o código 3DD6-0E32-9FF0-D801

Câmara Municipal de Uberlândia
Minas Gerais

P
ág

. 5
/6

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
10

49
42

/2
02

4
-

P
ro

t.
14

56
9/

20
24

 3
1/

10
/2

02
4

09
:3

0.
 E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
A

B
IO

 D
IA

S
 Q

U
E

IR
O

Z
 Z

A
V

IT
O

S
K

I

Para validar visite https://e-processos.camarauberlandia.mg.gov.br/conferir_assinatura e informe o código 3DD6-0E32-9FF0-D801

Câmara Municipal de Uberlândia
Minas Gerais

P
ág

. 6
/6

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
10

49
42

/2
02

4
-

P
ro

t.
14

56
9/

20
24

 3
1/

10
/2

02
4

09
:3

0.
 E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
A

B
IO

 D
IA

S
 Q

U
E

IR
O

Z
 Z

A
V

IT
O

S
K

I

Para validar visite https://e-processos.camarauberlandia.mg.gov.br/conferir_assinatura e informe o código 3DD6-0E32-9FF0-D801

		2024-10-31T12:23:26+0000